درمیان کشورهای مشرق زمین، سفرنامه‌نویسی بویژه درمیان جغرافیدانان مسلمان اعم از ایرانی و غیره اراستقبال خاصی برخوردار بوده، و یافته‌ها ویا تجربه‌های این سیاحان به‌صورت کتابهایی مانند *المسالك والممالك* ویا *رحله بهیادگار* مانده‌است.^۱ درمیان سفرنامه‌های اروپائینی که به‌مشرق‌زمین سفر کرده‌اند، سفرنامه مارکوپولو به‌سبب دارابودن زمینه‌های مختلف علمی، بویژه جغرافیای تاریخی دارای اهمیت ویژه‌ای است.

مارکو درسال ۶۵۲ق/۱۲۵۴م درشهر ونیز به‌دنیا آمد و سفرخویش‌را درمعیت پدر وعموی خود، نیکولو و مافئو درسفر دوم آنان به‌شرق، درحدود سال ۶۶۹ق/۱۲۷۰م آغاز کرد. سفرمارکو درسرزمینهایی مانند فلسطین، ایران، ترکستان و سرانجام چین ادامه یافت و بازگشت وی نیز درسال ۶۹۲ق/۱۲۹۲م ازطریق سوماترا، جاوه، سیلان، سواحل هندوستان، ایران و بالاخره سواحل دریای سیاه، قسطنطنیه و سرانجام ونیز صورت گرفت. آنچه

۱- ابن خردادبه، ابن حوقل و اصطخری از جغرافیدانان معروف، هر سه سفرنامه‌های ارزشمندی از قرن چهارم هجری قمری به‌جای گذاشته‌اند.

بند سی، شهر توریز (تبریز) اولین شهر بزرگ منطقه است که مارکوپولو از آن دیدن می‌کند. مارکو شهر تبریز را به نام قدیمی و مصطلح آن روز «توریز» می‌خواند.^۴ او شهر تبریز را ناحیه‌ای از عراق [عجم]

۲- شاید لازم به یادآوری است که پس از مارکوپولو، حتی برخی از جغرافیدانان مسلمان مانند ابن بطوطه مسیر وی از ایران را طی کرده‌اند. ابن بطوطه در سال ۷۲۶ق/ ۱۳۲۶م، یعنی دو سال پس از مرگ مارکوپولو از ایران دیدن کرد. ابن بطوطه در سفر طولانی خود به نواحی مشرق‌زمین، چهاربار به ایران آمد. وی با مناطق شمال غرب ایران مانند تبریز و سواحل جنوبی ایران مانند هرمز، لرستان، اصفهان، فارس، لرستان، مشهد و بسطام، یعنی همان نواحی که مارکوپولو از آن دیدن کرده بود، آشنا شد.

ابن حوقل، سیاح و جغرافیدان عرب که سفر خود را در سال ۳۲۱ ق/ ۹۴۱ م آغاز کرد، در سفرنامه‌اش، تبریز را ناحیه‌ای از آذربایجان می‌داند و حاصلخیزی منطقه و باغهای میوه و طبع لطیف مردم آن جا را ستوده است.^۶ شهر تبریز که در زمان غازان خان (۷۰۳-۶۹۵ ق/ ۱۳۰۴-۱۲۹۵ م) از سلسله ایلخانی، در سال ۶۹۴ ق/ ۱۲۹۵ م به‌جای مراغه، رسماً پایتخت ایران شد، قبلاً در زمان حکومت اباق خان (۶۸۰-۶۶۳ ق/ ۱۲۸۱-۱۲۶۵ م)، یعنی چند سال قبل از ورود مارکو پولو به آنجا، مقر اصلی ایلخانان محسوب می‌شد.^۷ زمانی که مارکو در سر راه خود به ایران از تبریز بازدید می‌کرد، چندین سال از سقوط بغداد به‌دست هلاکو خان (۶۶۳-۶۵۳ ق/ ۱۲۶۵-۱۲۵۶ م)، در سال ۶۵۶ ق/ ۱۲۵۸ م گذشته بود و تبریز از نظر موقعیت در واقع نقش مهمی به‌جای شهر از رونق افتاده بغداد ایفا می‌کرد، بویژه که جاده تجارتي بصره به هندوستان در این ایام از تبریز می‌گذشت و برای تبریز که در حقیقت پلی بین شهر قسطنطنیه و هندوستان شده بود، شهرتی به‌بار می‌آورد.

رجوع کنید به: مریم میراحمدی: «پژوهشی در روابط ایران و آلمان ۱۸۰۰-۱۵۰۰ م» در مجله فرهنگ، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، شماره ۲ (تهران ۱۳۶۷).

۱۲- ظاهراً اولین اروپایی که از شهر تبریز دیدن کرده، شخصی ونیزی به نام پیتر و ویجلیونی (pietro viglioni) بوده است که در سال ۶۶۲ ق/ ۱۲۶۴ م موفق به دیدار تبریز شد.

۱۳- برای آگاهی بیشتر پیرامون اوضاع اروپا پس از جنگهای صلیبی و علل گرایش اروپائیان به دربار مغولان ایلخانی، رجوع کنید به: منوچهر مرتضوی: مسائل عصر ایلخانان، تبریز ۱۳۵۸، ص ۴۸ و بعد.

اما ظاهراً قبل از آن، زمان و موقعیت برای فعالیت بیشتر هیأت‌های مذهبی - با توجه به سیاست مذهبی دوران آغازین عصر ایلخانی - مناسب‌تر بود.^{۱۹} زیرا که هیأتی از شاخه فرانسیسکن‌ها تحت سرپرستی ژراردفن پراتو^{۲۰} در زمان اباقاخان به ایران آمده بود. متأسفانه اطلاعات دقیق‌تری از تک‌تک این هیأت‌ها در دست نیست، هرچند می‌دانیم در زمان ارغون (۶۹۰-۶۸۳ ق/۱۲۹۱-۱۲۸۴ م) هم‌هیأتی از فرانسیسکن‌ها تحت سرپرستی یوهان فن منته کوروینو^{۲۱} و دومینیکن‌ها تحت رهبری نیکولد فن منته کرو که^{۲۲} در تبریز وجود داشته است. کوروینو

۱۵- سعید نفیسی: مسیحیت در ایران (در قبل از اسلام)، (تهران ۱۳۴۳).

16- Basilius.

17- Severus.

۱۸- برتولد اشپولر: مغول در ایران، ترجمه محمود میرآفتاب (تهران ۱۳۵۱)،

میلادی به آکاس جاثلیق نوشته، از قحطی و لایات شمالی شکایت داشته است.^{۲۷} این اسم به کرات در تاریخ مسیحیت در ایران ذکر می‌شود و حتی امروزه نیز در میان نستوریان ساکن کوهستانهای کردستان ترکیه ذکر شده است. بر صوما در آن ایام معروف بوده است و وی کشیشی از نستوریان بود که از چین در زمان قبلای خان (۶۹۳-۶۵۸ق/ ۱۲۹۴-۱۲۶۰م) برای زیارت اورشلیم به این نواحی فرستاده شده بود و بعدها در زمان ارغون به ریاست یکی از کلیساهای تبریز گمارده شد.^{۲۸}

بهر حال اهمیت شهر تبریز باعث شد که آن شهر مدتها به عنوان پایتخت

23-Alfons Gabriel: *Maco Polo in Persien*, (Wien 1963), S.73.

۲۴- متن فارسی *سفرنامه مار کوپولو*، فاقد این مبحث است.

ویا مرکز اصلی آن منطقه و استان باقی بماند و در عصر صفوی نیز از سوی مؤسس آن سلسله شاه اسماعیل (۹۳۰-۹۰۶ ق/۱۵۲۴-۱۵۰۲ م) مجدداً به عنوان پایتخت برگزیده شد.

حملات ترکان در قرن دهم هجری قمری/ شانزدهم میلادی، بارها موقعیت شهر تبریز را به خطر انداخت و یا آن شهر را به تدریج از رونق انداخت. یکی از دلائل مهمی که شاه طهماسب صفوی (۹۸۴-۹۳۰ ق/۱۵۷۶-۱۵۲۴ م) پسر شاه اسماعیل، پایتخت را از تبریز به قزوین منتقل کرد، همین رویدادهای مرزی و حملات ترکان بود^{۲۹}. توصیفهای مارکوپولو بعدها راهگشای بسیاری از مسافران اروپایی در تبریز و ایران شد.

در بندسی ویک، «ایران بزرگ» شرح داده شده است. مسیر حرکت مارکو به طرف شهر ساوه بود.

مستوفی آوه را مرکب از «هفت پاره دیه» می‌داند، و می‌گوید «کوه نمک لان میانه آوه و قم از خاک است و با هیچ کوه پیوسته نیست و از غایت شوری، برف بر آن قرار نگیرد»^{۳۳}. ساوه نیز می‌بایستی در آن ایام معروفیت زیادی داشته باشد، زیرا که بر سر راه تجار تی و زیارتی قرار داشته است و ظاهراً دارای کتابخانه عظیمی بوده که در اثر حملات مغول در سال ۶۱۷ ق/ ۱۲۲۰ م از بین رفته است^{۳۴}.

بند سی و سه را مارکو پولو به «هشت ایالت ایران» اختصاص داده است. مارکو ایران را مرکب از هشت ایالت می‌داند که به ترتیب ۱- قره‌بین

نکته جالب دیگری که مارکو پولو به آن اشاره می‌کند، بادهای گرم موسمی و گاه کشنده این منطقه است. بادهای گرم منطقه هنوز هم وجود دارد و بنا بر فصل وزش و نوع آن دارای اسامی خاصی است.^{۴۵}

شهر و بندر قدیمی هرمز - حتی پس از رونق گرفتن بندر جدید عباس که به کوشش شاه عباس اول صفوی (۱۰۳۸-۹۹۵ ق/۱۶۲۹-۱۵۸۷ م) از اعتبار خاصی برخوردار بود - در طول تاریخ دارای حاکمان مستقلی نیز بوده است و مارکو نیز به موقعیت این شهر اشاره روشنی دارد.^{۴۶}

مارکو سر راهش به نواحی شمال ایران مجدداً به کرمان باز می‌گردد و در مسیرش به چشمه‌های آب گرم متعددی اشاره می‌کند که امراض پوستی را معالجه می‌کنند.

۴۹- برای آگاهی پیرامون فعالیت اسماعیلیان در ایران رجوع کنید به: برنارد

ایران، در سفرنامه مارکوپولو ۱۲۵

است. اما گفته‌های وی براساس مطالبی است که احتمالاً شاهدان عینی و مردم آگاه محل، برایش تعریف کرده‌اند.

بند چهل و سوم، «اسماعیلیان و پایان کار پیر» را شرح می‌دهد، و سپس یادآور می‌شود که هلاکوخان در سال ۶۶۰ ق/۱۲۶۲ م سرانجام در محاصره‌ای سه‌ساله، منطقه مسکونی پیروان اسماعیلی و قلعه متعلق به پیر کوهستان را از بین برد و بساط آنان بدینسان برچیده شد.

بند چهل و چهارم، اوصاف «شهر شاپورگان» است. شاپورگان در شمال افغانستان قرار دارد. مارکو از سرزمین خراسان به بدخشان رفته و از آنجا عازم شاپورگان شده‌است.